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z archívu

Živá slova 5/1975, vybral Peter Kailing
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úvahy z trolejbusu

Tomáš kombinuje jemný situačný humor s hlbší-
mi emóciami a sebaspytovaním. Ponúka jedineč-
né momentky z pestrého života nášho mesta. Jeho 
úvahy a postrehy by mohli byť inšpirujúce aj pre 
nás „od fachu“, lebo ukazujú, ako možno ľudským 
prístupom, otvoreným myslením a pokorou pozi-
tívne ovplyvňovať prostredie okolo nás.

Ivan Bútora, vodič trolejbusu  
a poslanec Starého Mesta

 
Kniha poskytuje jedinečný vhľad do problematiky  
práce vodiča mestskej hromadnej dopravy brati-
slavského dopravného podniku. Ukazuje ju ako 
ťažkú, no zároveň zaujímavú, nesmierne obohacu-
júcu a nepochybne formujúcu. Poviedky sú písané 
pútavou a veľmi sympatickou formou. Autor ich 
štylizuje ako subjektívnu výpoveď, no dovetkom „si 
myslím“ ponecháva čitateľovi priestor na zamysle-
nie resp. kreovanie vlastného názoru. A to je dobre.

Mgr. Myra Zahradniková,  
odborný zástupca,  vedúca referátu  

psychológie DPB,a.s.
 

Autor svojrázne a zrozumiteľne opisuje zážitky  
z pracovnej šichty. Literatúra faktu s prekvapuj-
úcimi pointami. „Píšuceho“ šoféra popri zvláda-
ní chaosu v mestskej doprave neopúšťa fantázia.  
S preplneným trolejbusom komunikuje s „nebes-
kou“ trpezlivosťou. Svojich cestujúcich súčasne aj 
vychováva a odhaľuje, čo v nás je a čo nám chýba.

Štefan Markuš, popredný slovenský vedec,  
diplomat, publicista a kresťanský intelektuál

Už takmer päť rokov vychádzajú na tomto mieste drobné úvahy „tro-
lejbusáka“ Tomáša Komrsku. Príležitosťou na trochu zmenenú stranu 
nie je však 5-ročné výročie, ale to, že v týchto dňoch vyšiel výber 
z Úvah z trolejbusu vo vydavateľstvo Porta libri pod názvom Zápisky 
z trolejbusu. Veríme, že  to nie je pre autora konečná a že obľúbená 

rubrika bude pokračovať. 
Cena knižky je 7,90– a bude sa to dať kúpiť v každom kníhkupectve, 

alebo na www.porta.sk, alebo objednať na t. č. 02 5564 0868.

Prečo som začal písať
V škole som zo slohu mával trojky. Nebavilo ma tvoriť texty. Radšej 
som tvoril rukami. Ale keď som začal pravidelne sedávať za volan-
tom trolejbusu, začali sa diať zvláštne veci. Mal som pocit, ako keby 
na drôtoch trolejového vedenia viseli vianočné gule – myšlienky  
a postrehy, ktoré som pri jazde rozbíjal – a oni ma začali zamest-
návať. Jedna myšlienka, druhá, piata, desiata… množstvo podnetov.  
A tak som si ich začal zapisovať a neskôr posielať priateľom a známym. 
Po piatich rokoch, možno už aj skôr, prišiel občas nápad od niekto-
rého čitateľa: „Urob z toho knihu.“ Nechcem písať knihu. Chcem za-
chytávať myšlienky a postrehy, a čo z toho vznikne, nech preverí čas. 
A predsa vydávam knihu zloženú z týchto príbehov. Je to prierez 
postrehmi za päť rokov putovania trolejbusom naším mestom.

Tomáš Komrska, vodič trolejbusu a autor knihy: Zápisky z trolejbusu
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spravodajstvo

Na začiatku posledného roku pôsobenia v tom-
to zložení Rada reflektovala vnútorné hodnoty 
a predsavzatia, s ktorými začínala v roku 2015. Veľa 
priestoru venovala rozhovoru o tom, v čom sú prí-
činy rozmanitosti a odlišností v presvedčeniach  
a ako to vplýva na našu cirkev, napr. aký to má do-
pad na formálnu a teologickú jednotu. Dobré pro-
stredie pre takýto rozhovor poskytovala dlhá veče-
ra na záhrade brata tajomníka.

Rada odsúhlasil a schválila:
Uvedenie kazateľa Ervina Mittelmanna do služby 
kazateľa v misijnom spoločenstve Mozaika do 31. 
12. 2019.
Výnimku z maximálnej doby pôsobenia kazateľa 
Slavomíra Polohu v zbore v Banskej Bystrici do 31. 
8. 2023. Rada poverila predsedu Rady, aby v zbore 
viedol hlasovanie.
Plán predsedu Rady na vzdelávanie staršovstiev 
v Michalovciach a Vranove n. T. a rozhodla o rozde-
lení cestovných nákladov predsedu medzi ústredie 
a zbory.
Smernicu pre výpočet započítateľnej doby vyko-
návania duchovenskej činnosti pri vzniku pracov-
ného pomeru s cirkvou.

Rada rozhodla:
O termíne konferencie 2019, ktorá sa uskutoční 
10.–11. 5. 2019. Zároveň oslovuje zbory s otázkou, 
ktorý by bol ochotný hostiť konferenciu.
O termíne celocirkevnej konferencie, ktorá má 
byť súčasťou diskusie o službe žien v cirkvi, na 9. 
3. 2019.
O presunutí malého a nevyužívaného zostatku 
z Misijného fondu, zriadeného v roku 1998, na 
Evanjelizačno-misijný odbor za účelom podpory 
konkrétnej evanjelizačno-misijnej aktivity, alebo 
misionára, podľa rozhodnutia EMO. Rada požiada 
Konferenciu o zrušenie Misijného fondu, pretože 
je dlhodobo nefunkčný a jeho úlohu by prevzal 
Fond Nové zbory.

O podpore vydania knihy Starší zboru v edícii Re-
Formatio z publikačného fondu. 

Rada zobrala na vedomie:
Vyslanie misijnej skupiny z nitrianskeho zboru CB 
do Bratislavy. Presťahoval sa kazateľ Tomáš Henžel.
Informáciu, že kazateľ Tibor Máhrik prijal pozva-
nie do služby od staršovstva zboru CB v Ostrave. 
Voľba má prebehnúť 28. 10. 2018.
Informáciu, že zbor Bratislava Kaplnka zriadil 
stanicu svojho zboru v Leviciach
Informáciu, že v staršovstvách zborov vo Vrano-
ve nad Topľou a v Michalovciach sú iba traja volení 
členovia, ako prechodný stav do konca funkčného 
obdobia staršovstva. O výnimku požiadali staršov-
stvá zborov.
Informáciu o aktuálnom stave hospodárenia 
ústredia a informáciu o plánovanom stretnutí Rady 
Waderovej nadácie SR a ČR v Leviciach.

Ďalej Rada:
Viedla rozhovor s  Vladimírom Šimom, ktorý je 
od 1. 6. 2018 pastoračným asistentom v zbore Bra-
tislava Cukrová.
Vydala usmernenie týkajúce sa oprávnení vyslu-
hovať sviatosti a sobášiť v prípade ordinovaných 
kazateľov, ktorí nie sú v činnej službe.
Podporila návrh evanjelizačno-misijného odbo-
ru na prípravu a distribúciu adventného modliteb-
ného bulletinu.
Prijala rezignáciu kazateľa Juraja Kohúta na člen-
stvo v Študijnom odbore.
Pripravuje odborné školenie pre účtovníkov 
a hospodárov zborov v januári alebo februári 2019. 
Preto povzbudzuje zbory, aby na školenie vyslali as-
poň jedného pracovníka, ktorý sa venuje tejto ob-
lasti. Honorár lektorom a režijné náklady školenia 
bude hradiť ústredie cirkvi.

(Spracované z podkladov RCB)
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na margo dní 

alternatíva

viacerí autori písali, 

že zjednotená európa 

začala po páde železnej 

opony dýchať obidvoma 

polovicami pľúc. táto metafora 

dnes prechádza dosť vážnou 

oponentúrou. Začíname 

podčiarkovať špecifickú 

situáciu východnej a západnej 

polovice kontinentu. 

Miroslav koCúr
(teológ,  publ ic is ta ,

vysokoškolský pedagóg.)

Pocit solidarity či spolupatrič-
nosti je pocitom, v ktorom sa 
snúbi základné poznanie človeka 
o tom, že je súčasťou väčšieho 
celku. Že bol stvorený na boží 
obraz ako súčasť ľudskej spoloč-
nosti a komplementárny proti-
pól toho, čo ho zároveň dotvára 
i vyzýva k sebareflexii a spolu-
práci. 
 Byť súčasťou sveta znamená 
neraz mať rozmazaný obraz toho, 
čomu nerozumieme, lebo nás to 
presahuje. Nie je ľahké pochopiť, 
prečo sa náš pocit, a to, ako nás 
vidia iní, tak trochu nestretáva. 
Rozmazaný obraz tohto sveta 
však kreslíme niekedy my sami. 
Práve tým, že chceme z nášho 
kresťanského prežívania niečo 
umelo oddeliť a prenechať na 
štát, úradnú cirkev, či duchov-
ných. Nechávame v tom špecia-
listov na kresťanstvo a sami ro-
bíme kompromisy. Inokedy sa 
nevieme ako jednotlivci celkom 
dobre stotožniť s obrazom, ktorý 
odráža naše okolie. Toto videnie 
je napätím, v ktorom oscilujeme, 
aby sme našli svetlo. Nechceme sa 
namočiť ale túžime sa umyť. Pri-
chádzame k nebeskej bráne s čis-
tými rukami. Sú však prázdne.
 Ponúka sa úvaha o tom, aká je 
pozícia kresťanstva v kontexte 
sveta, v ktorom ľudia prijímajú 
množstvo informácií bez schop-
nosti vyhodnotiť ich pravdi-
vosť či spoľahlivosť. Postupne 
sa v strachu, nenávisti ale aj vo 
vlastnej márnivosti stávajú obe-
ťami obáv, v ktorých sa stratia aj 
vlastnou vinou. Toto „poznanie“ 
s toxickou prímesou si púšťame 

do myslí, sŕdc a konania s nálep-
kou alternatívnej spoločnosti 
a informácií.
 No kresťanstvo tu nie je preto, 
aby ponúkalo svetu alternatívu. 
Pravda a láska nie sú alternatí-
vou voči lži a nenávisti. Láska 
a pravda sú vitálnymi tvorivý-
mi podstatnými zložkami našej 
identity ako veriacich ľudí. Láska 
a pravda je tou správnou tóninou 
našich životov, nie lož a nenávisť 
ako ich „obmena“. To nie je ob-
mena, to je ich popretie. 
 Rozmazaný obraz pohľadu na 
svet vzniká práve tam, kde sa 
naše ja nevie prepojiť na auten-
tické my. Nedarí sa nám spojiť 
účinne v konaní dobra. Kresťan-
stvo nie je alternatíva v zmysle 
lepšej programovej ponuky tele-
vízií, kín či rôznych nákupných 
centier. Kresťanstvo v autentic-
kej viere zaostruje rozmazaný ob-
raz, ktorý naberá vo svetle dejín, 
skúseností a osobného presved-
čenia ostrejšie kontúry a jasnej-
šie farby. Žijeme však zjavne ne-
poučení dejinami. História nie 
je učiteľkou života, ale mala by 
nútiť k premýšľaniu.
 V tomto zmysle sa nemáme 
o tých, ktorí našu podporu potre-
bujú, len starať. Ide o to pocho-
piť, že autentické spoločenstvo, 
ktoré nastaví kontrast dnešnému 
atomizovanému vnímaniu sveta 
spočíva v tom, že o tých na okra-
ji sa nebudeme len mentorsky 
starať. Ide skôr o spoločný život 
rôznych ľudí a spoločenstiev 
v jednom svete. Európa dýcha 
obidvoma časťami pľúc. Nádych 
musí byť hlboký. Svetu sa zíde. 
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„Rob toľko dobra, koľko len môžeš... .“ Charles Dickens

relax

Tajnička krížovky z RELAXU Dialóg č. 8–9/2018 
Nezáleží na tom, koľko toho robíme, ale koľko lásky do TOHO VKLADÁME.

Publikáciu Kráľovské mestá posielame Filipovi Guťanovi do Hornej Seče..
Vyriešenú tajničku krížovky z tohto čísla posielajte e-mailom alebo poštou na nižšie uvedené adresy:  

svatava@swanmail.sk, DIALÓG, Sadová 28, 900 51 ZOHOR do  5. 11. 2018. Nezabudnite nechať na seba kontakt (meno, telefón, adresa). 
Správneho riešiteľa všetkých úloh odmeníme reprezentačnou obrazovou publikáciou z vydavateľstva Media Svatava. 

 Správne odpovede z tohto čísla uverejníme v Dialógu 11/2018. 

KRÍŽOVKA



Zapojte sa aj vy do tvorby Dialógu: svatava@swanmail.sk,v diskusnom fóre na: www.dialog.cb.sk, písané na adresu redakcie.




